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روایت معقول!
۳- «عمومی ســازی افکار اصیل اقتصادی» به نحوی که خواست 
مردم این نباشــد که «هر شــب بشــنوند دولت چه کالاهایی را به 
فهرســت قیمت گذاری و نظارت افزوده است و چند نفر را دستگیر 
کرده و شــلاق زده و چند انبار احتکار کالا را کشف کرده است و...» 
(نیلی- ۱۳۹۷/۹/۲) نیازمند «دولت، قوانین و پاســخ گوبودن» اســت (نظم و 
زوال سیاسی-فوکویاما). این در حالی است که «در کشور ما، دولت در معنای 
«قــوه مجریه» و دولت به معنــای حکومت با هم متمایز هســتند. برنامه را 
دولت به معنای قوه مجریه طراحی می کند، ولی توســعه از طریق حکومت 
حاصل می شود و... نهادی به نام حکومت اساسا وجود ندارد و زنجیره ارزش 
حکمرانی در کشــور ما به طور کامل گسسته است» (روایت مسعود). این در 
حالی اســت که «دولت باید اول وجود داشته باشــد تا سپس توسط قانون یا 
دموکراسی محدود شــود» (فوکویاما). در واقع دیدگاه ها و جریان های فکری 
اقتصادی در عرصه اجتماعی و رقابت های سیاسی است که صحت و کارآمدی 
خود را به اثبات می رســانند و این نیز نیازمند وجود احزاب سیاسی و نهادهای 
مدنی و تشــکل های صنفی و صنعتی است. چنان که حتی در کشورهای مهد 
اقتصاد و قطب اقتصاد آزاد نیز با جریان های فکری اقتصادی مواجه  هســتیم 
که گاه در تضــاد کامل با یکدیگر و حتی یافته های علم اقتصاد قرار می گیرند. 
نمونه مشخص آن سیاست های ســخت درون گرایانه و تعرفه گذاری های بالا 
در آمریکای ترامپ اســت که در تضاد آشکار با اصل بدیهی «مزیت نسبی» در 
علم اقتصاد و آزادی و رقابت اقتصادی و شــاید همبســتگی و صلح و امنیت 
جهانی اســت، اما بــه کار خود ادامه می دهد تا در اولیــن بزنگاه انتخاباتی از 
طریق رأی آزاد شــهروندان کنار برود یا ابقا شــود. بحران اصلی در کشورمان 
فقدان وجود یك قرائت واحد و مشــترك از مســائل و مشکلات نیست - زیرا 
چنین رؤیایی دســت نایافتنی اســت - بلکه «بحران دولت» و تسخیرشدن آن 
توســط جریان هایی است که منابع عمومی را نه در خدمت خیر عمومی بلکه 
بــرای منافع افراد و گروه های خاص به کار می گیرنــد. گروه ها و افرادی که با 
ناکارآمدکردن هرچه بیشــتر بوروکراســی و کنترل نهادها و ایجاد ساختارهای 
موازی یا دولت ســایه نظریات و رهیافت های محققانه و کارشناسانه و آزادی 
و حق انتخاب شــهروندان را محدود و دولت مســتقر را ضعیــف و ناتوان و 
اسیر روزمرگی می کنند. روایت معقول، ایجاد دولتی قوی و پاسخ گو برای گذار 
تاریخی ایران عزیز از این وضعیت سخت و خطیر است، دولتی که توان اعمال 
قدرت را داشته باشد و «زنجیره حکمرانی» پیوسته شود. امید که چنین شود.

ضرب کلام
دوســتان گرامی فکر می کنند همان طورکه یکهــو و با غمز عین- 
به غمزه مســئله آموز صد مدرس شــد – دکترا گرفته اند می توانند 
بــا ردیف کردن کلمات، یکهو کارهای بــزرگ انجام دهند مثلا ۴۰۰ 
میلیارد دلار در کیش ســرمایه گذاری می کنند یا در شــش ماه صد 
هزار دستگاه اتومبیل برقی تولید می کنند یا سالی یک میلیون مسکن می سازند 
یا تورم را یک رقمی می کنند یا کاخ ســفید را حســینیه و کاخ الیزه را مســجد 

می کنند یا به جای هر یک دلار ارسالی به سوریه، هزار دلار برمی گردانند.
اگر حافظــه ام یاری کند از وقتی که عبارت «ترک فعل» مطرح شــد و اتفاقی 
نیفتــاد خیلی ها یادشــان آمد که می شــود ترک فعــل کرد و اتفاقــی نیفتد. 
به خصــوص آنکــه می دیدند آنها که «ضــرب فعل» می کننــد دچار عقوبت 
می شوند و حتی کســانی که «اجبار ترک فعل» می کنند عزیزتر می شوند مثل 

آنکه اجبار به ترک فعل قرارداد کرسنت کرد.
این ترک فعل ها به وقوع پیوســت و به جای «ضــرب فعل»، «ضرب کلام» 
به سرعت مسری شــد و می بینیم که حرف های خوب زده می شود اما عمل 
نمی شــود. مثلا رئیس مجلس می گوید باید تصمیم های مهم گرفته شــود 
ولی تصمیمی گرفته نمی شود یا می گوید برنامه باید مسئله محور باشد ولی 
در طراحی برنامه اصلا مســئله ای مطرح نمی شــود یا رئیــس قوه قضائیه 
می گوید سالانه ۱۵ میلیارد دلار محصولات نفتی قاچاق می شود، ولی جلوی 
آن را نمی گیرد. شاید باید علیرضا بیرانوند دروازه بان بیاید و در دروازه مرزها 
بایستد تا بنزین و گازوئیل قاچاق نشود. وقتی سه رئیس قوه اتفاق نظر دارند 
که این مقدار سوخت قاچاق می شود، چه کسی باید جلوگیری کند؟ تصاویر 
مرزها نشــان می دهد این مقدار سوخت محال است از نازل پمپ بنزین ها یا 
تبادل کارت های ســوخت رخ دهد و منشأ آن چیز دیگری است که می توان 

به آن رسید.
از همان حرف های بزرگ که زده می شــود مطالبی اســت که در برنامه هفتم 
آمده و ظاهرا چون اطمینان داشــته اند که عملی نیســت؛ بنابراین بدون هیچ 
متر و معیاری نوشــته اند. به طور مثال نوشــته اند در سال پنجم برنامه سالانه 
سه میلیون اتومبیل بنزینی و ۵۰۰ هزار اتومبیل برقی و هیبریدی تولید می شود. 
اولا دنیا به سمت اتومبیل غیر سوخت فسیلی می رود و ثانیا ما نه بنزین داریم 
و نه جذب بازار؛ جالب اســت که صدور قطعات پیش بینی شــده ولی اثری از 

صادرات خودرو نمی بینیم. وقتی هم تذکر می دهیم فقط نگاه می کنند.
وزارت علوم و آموزش عالی مثل ســایر نهادها در برابر ناهنجاری ها ســکوت 
می کنــد. می دانیم دکتری همان (PhD) اســت یعنی دکتر در فلســفه. البته 
نه به معنی درک معمول فلســفه که مربوط به فیلســوفان است بلکه به این 
معنی اســت که فرد دارای این مدرک به دلیل درک فلسفه وجودی یک امر و 
عمیق شــدن مؤثر به پدیده ای که پایان نامه اوســت، به درک شناخت فلسفه 

وجودی و عمق وجودی پدیده ها تواناست.
حــال از وزارت علــوم نمی خواهیم که آقایــان عنــوان دار را بیاورند و دوباره 
پایان نامه برای ایشــان انتخاب کنند و آنان تحقیق و تتبع و نتیجه گیری و دفاع 
کنند. فقط بیایند یک صفحه درباره موضوعی که شــغل آنهاســت و بابت آن 
شغل حقوق و مزایای پیدا و پنهان می گیرند به خط خود مطلب بنویسند. فکر 

می کنید چند درصد آنها می توانند نمره خوبی بگیرند؟
این هم نیســت که نشود کار درســت انجام داد و مأیوس شــد، نگاه کنید به 
راه  انــدازی خطــوط اتوبــوس بی آرتی و اجبار به کمربند بســتن سرنشــینان 
خودرو ها که در زمان تصدی آقای قالیباف انجام شد. درحالی که قبلا می گفتند 
نمی شــود. اگر اراده بر انجام کار باشد و کار در دست کننده قرار گیرد، بسیاری 
از کارهای ظاهرا نشدنی انجام می شود. مثلا همین پاک سازی مدارک دکتری!

اگــر در کشــورهای دیگــر در پایان نامه خللی باشــد، به این ســادگی از آن 
نمی گذرند. آقای پال اشــمیت که دو سه ســال قبل به عنوان رئیس جمهور 
مجارســتان انتخاب شــد، چون در پایان نامه دکتری جمله ای نوشــته بود و 
منبــع آن را ذکر نکرده بود، خلع دکتری شــد و از ریاســت جمهوری مجبور 

به استعفا شد.
ببینید چقدر در ساماندهی آب و برق و گاز در کشور ما تسامح می شود. آن قدر 
نشســتیم تا به قطع برق دچار شدیم و آن قدر نشسته ایم تا ته آب کشور درآید 
و همه چیز خشــک شود. آن قدر نشســته ایم تا زباله ها از سر و روی کشور بالا 
رود و به قول اســتاندار فعلی گیلان شهر رشت در فاضلاب غرق شود. یکی از 
حرف های مهم هم این بود که آنان که «ترک فعل» کرده اند مجازات می شوند 
ولی مطابق معمول خبری نشــد. باور کنید که این ترک فعل ها یا تســامح در 
انجــام وظیفه هیچ ربطی به آمریکا و تحریم ها و... ندارد. نوعی خودتحریمی 
است که البته منشــأ آن معلوم نیست و شاید اصالت ضرب کلام باشد، چون 
بالاخره از کنار علم کلام هم بسیاری از اینان عبور کرده اند و البته بعید نیست 

مستقیم یا غیرمستقیم کار نفوذی ها باشد.

«شرق» از سفر وزیر امور خارجه به قاهره گزارش می دهد

از دیپلماسی منطقه ای تا پرونده هسته ای
یادداشت

مهدی بازرگان: شــامگاه یکشــنبه ۱۱ خــرداد ۱۴۰۴، عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، در سومین سفر خود به مصر وارد قاهره شد تا با مقامات ارشد 
این کشور از جمله عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور و بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه 
دیدار و رایزنی کند. این ســفر که در ادامه دیپلماســی فعال دولت چهاردهم ایران برای 
تقویت روابط با کشــورهای اسلامی و منطقه ای انجام شد، نقطه عطفی در مسیر تعمیق 
روابط تهران-قاهره محسوب می شود. اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
صبح دوشنبه در نشست خبری خود درباره اهداف این سفر تأکید کرده بود: «در یک  سال  و 
نیم اخیر، دیدارهای سطح بالای رؤسای جمهور و وزرای خارجه دو کشور نشان دهنده عزم 

جدی ایران برای پیشبرد سیاست همسایگی و گسترش همکاری های منطقه ای است».

دیدار با عبدالفتاح السیسی و هم گرایی برای صلح منطقه ای
صبح دوشــنبه، عباس عراقچی در کاخ ریاســت جمهوری مصر با عبدالفتاح السیســی 
دیــدار کرد؛ دیداری که به گفته او، فرصتی بــرای تبادل دیدگاه های راهبردی درخصوص 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه بود. رئیس دســتگاه دیپلماسی کشورمان با ابلاغ سلام 
گرم رئیس جمهور پزشــکیان به السیســی، از تقویت تماس های اخیر میان دو کشور ابراز 
خرســندی کرد و رایزنی های مشــترک را برای مدیریت بحران هــای منطقه ای، به ویژه در 
فلســطین، سازنده دانســت. وزیر امور خارجه ایران با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه، بر ضرورت اقدام جمعی کشــورهای اسلامی برای توقف نسل کشی و جلوگیری 
از توسعه طلبی اســرائیل در لبنان و ســوریه تأکید کرد. به گفته عراقچی، «ایران و مصر، 

به عنوان دو قدرت تأثیرگذار، می توانند با همکاری، ثبات را به منطقه بازگردانند».
السیسی نیز ضمن درود به همتای ایرانی اش، بر اهمیت تداوم گفت وگوها و توسعه روابط 
بر پایه احترام متقابل تأکید کرد. وی با اشاره به تلاش های مصر برای آتش بس در غزه، از 
موضع قاهره برای مهار تنش ها و تأمین منافع امت اســلامی سخن گفت. رئیس جمهور 
مصر ادامه داد: «ما به دنبال آرامش در منطقه هستیم و همکاری با ایران می تواند به این 
هدف کمک کند». در این دیدار، دو طرف  درباره مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا نیز 
گفت وگو کردند  که نشان دهنده نقش مصر به عنوان میانجی در مسائل حساس منطقه ای 
است. این دیدار  نه تنها روابط دوجانبه را تقویت کرد، بلکه بستری برای هماهنگی در برابر 

چالش های مشترک فراهم آورد.

دیدار با بدر عبدالعاطی و کنفرانس خبری مشترک
عراقچی در ادامه سفر خود با بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر، دیدار کرد و مذاکراتی 
جامع درباره روابط دوجانبه، مســائل منطقه ای  و همکاری های بین المللی انجام داد. این 
دیدار  که به کنفرانس خبری مشــترکی منجر شــد، فرصتی برای اعلام مواضع روشن دو 
کشــور در قبال موضوعات کلیدی بود. عراقچی در این کنفرانس با تشــکر از میزبانی گرم 
مصر، تأکید کرد: «ایران و مصر هیچ مانعی برای توســعه روابط ندارند. اعتماد متقابل بین 
مقامات دو کشــور در بالاترین ســطح خود قرار دارد ». او با اشاره به سفرهای متقابل خود 
و عبدالعاطی (دو ســفر عراقچی به مصر و دو سفر عبدالعاطی به ایران)، از اراده مشترک 
برای گســترش روابط خبر داد. به گفته سکان دار سیاست خارجی ایران، «ما توافق کردیم 
گردشگری و مبادلات تجاری را افزایش داده و گفت وگوهای سیاسی را به طور مستمر ادامه 
دهیم». دیپلمات ارشد کشورمان با تأکید بر نقش ایران و مصر در ایجاد صلح منطقه ای، از 
تلاش های قاهره و قطر برای آتش بس در غزه قدردانی  و عنوان کرد: «ما خواستار آتش بس 

فوری و پایدار در غزه هستیم و از هر توافقی که مورد حمایت مردم فلسطین باشد، پشتیبانی 
می کنیم». عراقچی همچنین به موضوع یمن و دریای سرخ پرداخت و با حمایت از اقدامات 
انصاراالله در پشتیبانی از فلسطین، تأکید کرد:  «انصاراالله مستقل عمل می کند و عملیات آنها 
علیه کشــتی های اسرائیلی است. اگر آتش بس برقرار شــود، این عملیات متوقف خواهد 
شد». وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسشی درباره روابط دوجانبه ایران و مصر و تبادل 
سفرا بین دو کشور، تصریح کرد: «اولویت سیاست خارجی ایران، روابط خوب با کشورهای 
خلیج فارس و منطقه اســت. درست اســت که تاکنون با مصر تبادل سفرا نداشته ایم، اما 
تلاش می کنیم مواضع مشترک درباره مسائل منطقه ای و بین المللی ایجاد شود». به گفته 
دیپلمات ارشد کشورمان، «در زمان مناسب برای تبادل سفرا اقدام خواهیم کرد و عجله ای 
در این کار نداریم. هر زمان که برادران ما در مصر آماده باشند، ما هم آماده ایم. این مسئله 
نقطه سرنوشت ساز در روابط ما نیست و روابط ما به خوبی پیش می رود». در بخش پرونده 
هســته ای، عراقچی در نشســت خبری خود با همتای مصری اش، ضمن اشــاره به دیدار 
خود با رافائل گروســی، مدیرکل آژانس، مجددا تصریح کرد:   «غنی سازی حق مسلم ایران 
بر اساس معاهدات بین المللی است و ما از این حق کوتاه نمی آییم». وی از فشارهای غربی 
بر آژانس انتقاد کرد و افزود:  «آژانس باید استقلال خود را حفظ کند و در دام سیاسی کاری 
نیفتد». عراقچی با تأکید بر مســالمت آمیزبودن برنامه هسته ای ایران، خاطر نشان کرد: «ما 
آماده انتقال اطمینان به طرف مقابل هستیم و چیزی برای مخفی کردن نداریم. دیپلماسی 
تنها راه حل است و ما تا احقاق حقوق ملت ایران به مذاکرات ادامه می دهیم». وزیر امور 
خارجه ایران درباره پیشــنهاد آمریکا نیز اظهار کرد: «به زودی پاســخ مناســب را بر اساس 
اصول و حقوق ملت ایران ارائه خواهیم داد. بدون احترام به حق غنی ســازی، توافقی در 
کار نخواهد بود ».  مسئول دیپلماسی ایران با رجوع به موضوع احتمال فعال شدن مکانیسم 
ماشه متذکر شد:  «استفاده از اسنپ بک، سیاست غلطی خواهد بود و امیدوارم کشورهای 
اروپایی این اشــتباه را مرتکب نشــوند؛ چرا که به بحران های موجود  اضافه خواهد کرد». 
وزیر خارجه ایران در این نشســت خبری درباره تهدیدات اسرائیل علیه تأسیسات هسته ای 
ایران نیز اظهار کرد:  «هرگونه تهدیدی ضد تأسیسات هسته ای صلح آمیز، جنایت بین المللی 
بزرگی محســوب می شود و فکر نمی کنم اسرائیل چنین جنایتی را مرتکب شود؛ چراکه در 
صورت ارتکاب چنین جنایتی، طرفی که متضرر می شود، اسرائیل است». بدر عبدالعاطی، 
وزیر امور خارجه مصر نیز در این کنفرانس، با اســتقبال از تقویت روابط با ایران، بیان کرد: 
«تمایل زیادی برای برقراری روابط دیپلماتیک وجود دارد و مشــورت های سیاســی منظم 
ادامه خواهد یافت». مســئول سیاســت خارجی مصر با تأکید بر سیاســت کشورش برای 
کاهش تنش ها، افزود:  «ما بر عدم دخالت در امور کشورها و حفظ حاکمیت ها توافق داریم. 
همکاری میان کشورهای منطقه برای مقابله با چالش ها ضروری است». عبدالعاطی با رد 
تهدیدات نظامی اسرائیل علیه ایران، هشدار داد: «هرگونه تشدید تنش مانند ریختن بنزین بر 
آتش است. ما به راه حل های دیپلماتیک معتقدیم». او با اشاره به حمایت مصر از مذاکرات 
ایران و آمریکا، یادآور شــد:  «ما جزء اولین کشــورهایی بودیم که از این گفت وگوها حمایت 
کردیم و آماده کمک به تکمیل مذاکرات با وساطت عمان هستیم ». دیپلمات ارشد مصری 
همچنین بر اجرای کامل معاهده منع اشاعه سلاح های هسته ای تأکید کرد و از آتش بس 

در غزه و ارسال کمک های بشردوستانه حمایت کرد.

نشست سه جانبه با گروسی و گام مضاعف تهران برای شفافیت هسته ای
یکی از نقاط برجسته سفر عراقچی به مصر، ناظر بر دیدار سه جانبه با بدر عبدالعاطی و 

رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بود که در حاشیه سفر گروسی 
به قاهره برگزار شد. تقریبا کمتر کسی تصور می کرد یکی از دستور کارهای سفر عراقچی 
به مصر، برگزاری این نشســت سه جانبه باشد؛ چرا که بیشتر تحلیل ها به تلاش تهران در 
جهت تقویت روابط با قاهره و پیگیری معادلات فلسطین و منطقه معطوف بود. پیش تر 
احمد فاروق، روزنامه نگار مصری، از برگزاری این نشســت سه جانبه با دستور کار بررسی 
موضوع کنسرسیوم هسته ای خبر داده بود. گروسی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، 
از ایــن دیدار به عنوان «به موقع» یاد کرد و نقش ســازنده مصر در حمایت از راه حل های 
دیپلماتیک را ســتود. وی نوشــت: «از قاهره برای کمک به رفــع چالش های منطقه ای 

سپاسگزارم».
عراقچی در کنفرانس خبری، با اشــاره به این دیدار، از گفت وگوهای ســازنده با گروســی 
خبر داد و تأکید کرد: «ما به مسالمت آمیزبودن برنامه هسته ای خود اطمینان کامل داریم 
و آمــاده همکاری با آژانس برای انتقال این اطمینان هســتیم». وی بــا انتقاد از گزارش 
اخیــر آژانس  که مدعی افزایش ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران شــده بود، تصریح کرد: 

«فشارهای غربی نباید آژانس را از هویت مستقل و فنی خود دور کند».

 میانجیگری برای صلح هسته ای؛ رایزنی های مصر با گروسی و ویتکاف
مصر، به عنوان بازیگری کلیدی در خاورمیانه، نقش فعالی در میانجیگری پرونده هسته ای 
ایــران ایفا می کند. بــدر عبدالعاطی در دیدار جداگانه با گروســی، بــر حمایت قاهره از 
راه حل های دیپلماتیک تأکید کرد و گفت:  «ما از ایجاد منطقه عاری از سلاح های هسته ای 
حمایــت می کنیــم و این موضع را در رایزنی ها با آژانس مطرح کردیم ». وی با اشــاره به 
مذاکرات ایران و آمریکا، افزود: «ما از تلاش های میانجیگرانه عمان اســتقبال می کنیم و 
آماده هرگونه پشــتیبانی برای موفقیت این گفت وگوها هســتیم». عبدالعاطی با هشدار 
درباره تشدید تنش های نظامی، تأکید کرد:  «گزینه نظامی به رنج های منطقه می افزاید و ما 
قویا با آن مخالفیم». رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، پس از دیدار 
با بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر، نقش قاهره در تلاش برای دستیابی به راه حلی 
دیپلماتیک برای برنامه هســته ای ایران را ســتود و اظهار کرد: از نقــش قاهره در ترویج 
رویکردهای صلح آمیز و دیپلماتیــک قدردانی می کنیم. البته مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ادامه مدعی شد:  «گزارش آژانس درباره ایران بی طرفانه و بر پایه اطلاعاتی 

است که صحت آن را راستی آزمایی کرده ایم».
گفت وگوی تلفنی عبدالعاطی با اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویژه آمریکا  نیز بخش دیگری 
از تلاش های مصر برای حمایت از مذاکرات هســته ای بود. عبدالعاطی در این تماس، بر 
ضرورت ادامه گفت وگوهای غیرمستقیم تهران-واشنگتن تأکید و بیان کرد : «این مذاکرات 
فرصتی بــرای کاهش بی ثباتی و برقــراری آرامش در منطقه اســت». ویتکاف از نقش 
میانجیگرانه مصر در مسائل منطقه ای، از جمله آتش بس غزه، قدردانی کرد و ارزیابی های 

خود از مذاکرات هسته ای را با عبدالعاطی در میان گذاشت.
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 چرا قائل به لبنان متفاوت نیســتید، اما به لبنــان جدید اذعان   �
دارید؟

چون من آنجا بوده ام.
 دوره سفارت شما با ۱۴۰۴ متفاوت نیست؟  �

لبنان همان لبنان اســت؛ با همان ســاختار، با همان اقوام و مذاهب و با همان 
جریان های سیاســی، چیزی تفاوت نکرده اســت. صرفا یــک فضای جدیدی به 
وجود آمده است و به نظرم قطعا جمهوری اسلامی ایران و مقامات دیپلماتیک 
کشورمان هم به اقتضائات جدید لبنان و دولت تازه در این کشور آگاهی و اشراف 

دارند و بر مبنای همین فضای جدید عمل می کنند.
 ولی برخــی از تأثیر مخرب این فضــای جدید بر مناســبات تهران - بیروت   �

می گویند؟
نمی گویم روابط ما با لبنان قدری شکننده نشده است، اما می توان با هوشمندی و 
انعطاف، روابط را کنترل کرد و به سمت بهبود و تقویت روابط رفت. اگر ما با یک 
لبنان جدید مواجهیم، برخاســته از اقتضائات جدید کل منطقه خاورمیانه است. 
پس ما هم باید یک سیاست جدید را در قبال لبنان تعریف کنیم و پی بگیریم و به 
نظر من این ســفر هوشمندانه آقای عراقچی در این برهه، کاملا بجا و قابل دفاع 
اســت. وقتی می گویم لبنان تغییری نکرده، ناظر بر این است که نزدیک یک سوم 
از جمعیت این کشور، شیعیان هستند و ساختار تصمیم گیری هم کاملا مشارکتی 
است. پس در لبنان همه جریان های قومی و طایفه ای بر اساس جمعیت و وزن 

خود در ترسیم، تعریف و پیشبرد سیاست این کشور اثرگذارند.
 همین جا توقف کنیم. از یک سیاست جدید در قبال لبنان گفتید؛ عبارت شما   �

قدری کلی گویانه است. منظور مشخص محمدعلی سبحانی از این سیاست جدید 
ایران در قبال لبنان جدید چیست؟

اینکه واقعا اکنون لبنان را به  عنوان یک کشور مستقل تر ببینیم؛ یعنی  نباید رابطه 
بــا لبنان را به گونه ای تعریف کنیم که این شــائبه یا نگاه غلــط به وجود آید که 
تهران تنها با یک طایفه یا جریان سیاسی مذهبی در لبنان ارتباط دارد. ما باید یک 
نگاه جامع، متوازن، دقیق و عمیق با همه طوایف، مذاهب و اقوام لبنانی داشته 
باشیم. البته این مسئله صرفا محدود به ایران نیست؛ مثلا اگر فرانسوی ها صرفا 
روی مارونی ها سرمایه گذاری کنند یا عربستان فقط به اهل سنت لبنان بها بدهد، 
خروجی مثبتی از روابط با لبنان عاید هیچ کشوری نمی شود. همان طور که گفتم 
و دوباره تأکید می کنم، لبنان یک کشــور رنگارنگ از اقوام و مذاهب است که باید 
به همه این طوایف، اقوام و مذاهب احترام گذاشــت؛ چون همه آنها نسبت به 
جمعیت و وزن خود ســهمی در ســاختار تصمیم گیری و ساختار سیاسی لبنان 
دارند. بنابرایــن جا دارد  ایران به همان اندازه اهتمام جــدی در تقویت روابط با 
اهل ســنت لبنان، مسیحیان، مارونی ها، دروزی ها و ... هم داشته باشد؛ کما اینکه 
عربســتان یا فرانسوی ها هم باید  چنین نگاهی داشته باشــند تا یک لبنان امن و 
با ثبات شــکل بگیرد و اتفاقا این گونه بســتر همکاری های منطقه ای بین ایران و 
عربستان به وجود خواهد آمد و به جای اینکه لبنان  کانون تقابل ژئوپلیتیک تهران 
و ریاض باشــد، به یک فصل جدیــد از هم گرایی، همکاری و همســویی ایران و 

عربستان منجر خواهد شد.
 به نظر می رسد تهران چنین اهتمامی دارد، اما این «لبنان جدید»  از منظر شما   �

یا «لبنان متفاوت» از منظر من، دیگر جدیت سابق را ندارد؟
نه، این گونه نیست. به نظر من، لبنان هم کاملا به وزن، توان و قدرت ایران در منطقه 
آگاهی دارد و به تداوم و تقویت روابط با تهران نیازمند اســت. اگر لبنانی ها ببینند 
ایران یک سیاســت جدی مبنی بر احترام متقابل را در دســتور کار دارد، کما اینکه 
در تمام این ســال ها این گونه بوده اســت، قطعا ساختار جدید لبنان هم به سمت 
همراهی و همکاری بیشــتر خواهد رفت. منتها این مســئله به یک بازه زمانی نیاز 
دارد تــا همه چیز دوباره روی ریــل بیفتد و اتفاقا تداوم ســفر مقامات جمهوری 
اسلامی ایران به لبنان می تواند گام های ملموس، عینی و عملی در این رابطه باشد.
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